
 

ANO XLVI                   N.º 112                04/07/2016 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 33 (TRINTA E TRÊS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, PROPPI, PROAD, HUAP...............................................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CIRSC, RIC, ISNF, IACS, GCT, VPT, GES, CPS, RCM, MOC, TDT, EEIMVR........................................................09 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL  
 
CREDENCIAMENTO DE DOCENTES – PPGEN.....................................................................................................029 
 
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO – SMO/DGL....................................................................................032 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 56.552 de 24 de junho de 2016. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 23069.006365/2015-43 
e da decisão proferida nos autos do Processo Judicial nº 0002646-49.2016.4.02.5102, pelo Poder 
Judiciário da Justiça Federal, pela 1ª Vara Federal de Niterói,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Suspender os efeitos da Portaria nº 56.441, de 09/06/16, publicada no D.O.U. nº 110, Seção 2, 
datado de 10/06/16, que concedeu pensão vitalícia a STELA MARIA GUERREIRO DA SILVEIRA, 
na qualidade de companheira do ex-servidor THEO LOBARINHAS PIÑEIRO, matrícula SIAPE nº. 
311426, ativo no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível IV, do Plano de 
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal 
Fluminense, restabelecendo, portanto, a integralidade da pensão devida a NEYLA FIALHO 
PIÑEIRO, a partir da data de publicação desta portaria. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2295-2439 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 56.586 de 1 de julho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta no processo nº 23069.012458/2015-15, 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Retificar a Portaria nº 55.295, de 08/01/2016, da seguinte forma: 
 

- Onde se lê: Art. 1º - Declarar cessado, a partir de 30 de setembro de 2015, os efeitos da Portaria nº 
52.859, datada de 04/12/2014, publicada no D.O.U de 05/12/2014, por meio da qual GUSTAVO 
CARNEIRO DE NORONHA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 3652423, do 
Quadro Permanente da Universidade, fora designado para a Função Comissionada de Coordenação de 
Curso (FCC) de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Recursos Hídricos e do Meio 
Ambiente, da Escola de Engenharia, por motivo de seu falecimento. 
 
- Leia-se: Art. 1º - Declarar cessado, a partir de 08 de setembro de 2015, os efeitos da Portaria nº 
52.859, datada de 04/12/2014, publicada no D.O.U de 05/12/2014, por meio da qual GUSTAVO 
CARNEIRO DE NORONHA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 3652423, do 
Quadro Permanente da Universidade, fora designado para a Função Comissionada de Coordenação de 
Curso (FCC) de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Recursos Hídricos e do Meio 
Ambiente, da Escola de Engenharia, por motivo de seu falecimento. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2690-4894 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPPI,  Nº. 05 de 27 de junho de 2016. 

 
 
EMENTA: Designa Grupo de Trabalho para instituir o 

Comitê de Ética na Pesquisa em Ciências 
Sociais, Sociais Aplicadas, Humanas, 
Letras, Artes e Linguística. 

 
O Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da Universidade Federal Fluminense, Prof. 
ROBERTO KANT DE LIMA, no uso de suas atribuições e competência concedida pelo Magnífico 
Reitor, através da Portaria nº 52.949 de 11 de dezembro de 2014,         
 

RESOLVE: 
 

1. Instituir Grupo de Trabalho para a constituição do “Comitê de Ética na Pesquisa em Ciências 
Sociais, Sociais Aplicadas, Humanas, Letras, Artes e Linguística”. 
 
2. Designar para compor o Grupo de Trabalhoos seguintes servidores: 
 
• ANDREA SOUTTO MAYOR, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE N.0 2140510, 
 
• BÁRBARA GOMES LUPETTI BAPTISTA, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
N.02127802 
 
• CÉZAR AVILA MIGLIOREM, Professordo Magistério Superior, matrículaSIAPE N.0 2412876, 
 
• CRISOSTOMO LIMA DO NASCIMENTO, Professor, matrícula SIAPE N.02461529, 
 
• DANIEL GANEM MISSE, Professordo Magistério Superior, Matrícula SIAPE N.0 1202161, 
 
• DEBORAH BRONZ, Professorado Magistério Superior, matrículaSIAPE N.02262770, 
 
• FÁBIO REIS MOTA, Professordo Magistério Superior, matrículaSIAPE N.02732635, 
 
• FERNANDA DUARTE L. L. DA SILVA, Professorado Magistério Superior, matrículaSIAPE N.0 
1775513, 
 
• INDIA MARA MARTINS, Professorado Magistério Superior, matrículaSIAPE N.0 1735261, 
 
• ISMÊNIA DE LIMA MARTINS, Professora Emérita, matrículaSIAPE N.0303868,  
 
• JUNIELE RABELO DE ALMEIDA, Professorado Magistério Superior, matrículaSIAPE N.0 
1911524,  
 
• KARLA ESTELITA GODOY, Professorado Magistério Superior, matrícula SIAPE N.0 1524481, 
 
• MARCIAL A. G. SUAREZ, Professorado Magistério Superior, matrícula SIAPE N.0 2641757, 
 
• MARCELOBITTENCOURT IVAIR PINTO, Professordo Magistério Superior, matrículaSIAPE 
N.0 1450048, 
 
• MARIA NELIDA GONZALEZ DE GOMEZ, Professorado Magistério Superior, matrícula SIAPE 
N.0 673373, 
 
• MÔNICA MARIA GUIMARAES SAVEDRA, Professorado Magistério Superior, matrícula SIAPE 
N.0 1714538, 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
• VIVIAN GILBERT FERREIRA PAES, Professorado Magistério Superior,matrícula SIAPE N.0 
1840458, 

 
3.Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de Serviço desta 
Universidade, revogando-se as disposições em contrário. 
 
4.A coordenação do Grupo de Trabalho caberá ao servidor FÁBIO REIS MOTA. 
 
Publique-se, registre-se e cumpre-se. 
       

ROBERTO KANT DE LIMA 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

Universidade Federal Fluminense/UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 022 de 29 de junho de 2016. 

 
 
O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar o servidor BRUNO LEONARDO BRITO VICENTE, matrícula Siape 2055598, para 
atuar como fiscal do Contrato n.° 07/2016, celebrado com a empresa DENJUD REFEIÇÕES 
COLETIVAS ADM. E SERVIÇOS LTDA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

NELITON VENTURA 
Pró-Reitor de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 059 de 29 de junho de 2016. 

 
 

EMENTA: Designação de Servidor.       
 

O Superintendente do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Cessar os efeitos da DTS nº 005, de 05/02/2014, publicada no BS/UFF nº 025, de 11/02/2014. 
 
2. Designar o servidor ALEXANDER RUIZ MARTINS, Técnico de Laboratório, Àrea/Informática, 
matrícula Siape nº 2222347, como Gerente da Gerência de Tecnologia da Informação do Hospital 
Universitário Antonio Pedro. 
 
Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
TARCÍSIO RIVELLO 

Superintendente 
# # # # # # 

 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 060 de 29 de junho de 2016. 

 
            

EMENTA: Designação de Fiscalização de Contrato.       
 
O Superintendente do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o servidor ALEXANDRE RUIZ MARTINS, Matrícula SIAPE 2222347, para atuar na 
fiscalização do Contrato 10/2016, celebrado entre o Hospital Universitário Antônio Pedro e a empresa 
“ADVANCIS MAX”, para prestação de serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva no sistema de 
controle de acesso do Hospital Universitário Antônio Pedro. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Superintendente 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 061 de 29 de junho de 2016. 

 
             

EMENTA: Designação de Fiscalização de Contrato.       
 
O Superintendente do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a servidora MARILZA LUCIA TEIXEIRA ALBINO, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE 3029882, para atuar na fiscalização do Contrato 09/2016, celebrado entre o Hospital 
Universitário Antônio Pedro e a empresa “M.R.A. COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS 
ELETRONICOS LTDA”, para prestação de serviços de Prestação de Serviços de Assessoramento e 
Monitoração Pessoal com Dosímetros, do Hospital Universitário Antônio Pedro. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Superintendente 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CIRSC, Nº. 02 de 30 de junho de 2016. 
 

EMENTA: Designa Comissões Especias, nos termos da 
Resolução CPRSC/SETEC/MEC nº 01/2014 
e das Resoluções nº 357/2015 e nº 403/2015, 
do CEPEx. 

 
Considerando o que dispõe os artigos 3º e 13 da Resolução CPRSC/SETEC/MEC nº 01/2014, o art. 14 
da Resolução 357/2015 e o art 7º, inciso VI da Resolução 403/2015, do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão da UFF, o presidente da Comissão Interna para o Reconhecimento de Saberes e Competências 
– CIRSC –  
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar a Comissão Especial para analisar o Processo de Concessão de RSC a seguir descrita: 
 
Interessado: MONICA DOS SANTOS  (processo 23069.022338/2016-07 – RSC II) 

MEMBROS DA COMISSÃO INTERNA  
  

INSTITUIÇÃO 

ANA LUCIA DE PINNA MENDEZ Universidade Federal Fluminense 
MARIA DANIELLE PASSOS RIBEIRO CAMPOS 

BARBOSA Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
CARMEN LIDIA FERREIRA OLIVEIRA Colégio Pedro II 

 
 

Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
CARLOS AUGUSTO AGUILAR JÚNIOR 

Presidente da Comissão Interna para Reconhecimento de Saberes e Competências 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIC, Nº. 08 de 30 de junho de 2016. 

 
 

EMENTA: Indicação da Comissão Eleitoral para 
escolha de Chefe e Subchefe do 
Departamento de Engenharia de Produção 
(REG) do Instituto de Ciência e 
Tecnologia/ICT do Campus de Rio das 
Ostras. 

 
O Diretor do Instituto de Ciência e Tecnologia do Campus de Rio das Ostras, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais portaria de nº 53.895 de 11 de maio de 2015. 
 

RESOLVE: 
 

1.Designar os membros descritos abaixo para constituírem, sob a presidência do primeiro para 
Indicação Comissão Eleitoral para escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de Engenharia de 
Produção (REG) do Instituto de Ciência e Tecnologia do Campus de Rio das Ostras/ICT. 
 
Titulares: 
 
. CARMEN LÚCIA CAMPOS GUIZZE – Docente – Siape 1810393 
 
. RAMON BAPTISTA NARCIZO – Docente – Siape 1966013 
 
. DÉBORA MACHADO MAGALHÃES – Discente – matrícula 2116304 
 
. MÁRCIO DE JESUS PEREIRA – Técnico Admistrativo – Siape 1974643 
 
Suplentes: 
 
. FELIPPE DE LAVOR DIAS – Discente – Matrícula – 1163007 
 
. BRUNO OSVALDO MUSSLINER – Técnico Administrativo – Siape – 1759688 
 
 Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação 
 

EDWIN BENITO MITACC MEZA 
Diretor do Instituto de Ciência e Tecnologia – Campus Rio das Ostras 

ICT/UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ISNF, Nº. 09 de 26 de junho de 2016. 

 
 
EMENTA: Revoga DTS nº 13 de 09/09/2013, que trata 

da Designação do Colegiado do Comitê de 
Ética em pesquisa do campus UFF Nova 
Friburgo. 

 
O Diretor do Instituto de Saúde de Nova Friburgo, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Revogar a DTS nº 13 de 09/09/2013, publicada em BS/UFF nº 148 de 25/09/2013, que designou o 
Colegiado do Comitê de Ética em Pesquisa do campus UFF Nova Friburgo, mantendo os efeitos 
produzidos pela referida DTS até a presente data. 
 
2.Designar, para compor o Comitê de Ética do Instituto de Saúde de Nova Friburgo, os seguintes 
membros: 

 
Docentes indicados pelo Departamento de Ciências Básicas: 
 
FABIANA NUNES GERMANO – SIAPE 2090032  
 
RENATO GUIMARÃES VARGES – SIAPE 2567642  

 
Docentes indicados pelo Departamento de Formação Específica em Odontologia: 
 
GABRIELA ALESSANDRA DA CRUZ GALHARDO CAMARGO – SIAPE 1568513 
 
ISIS ANDREA VENTURINI POLA POIATE – SIAPE 1767760  
 
WANTUIL RODRIGUES ARAÚJO FILHO – SIAPE 1580628  
 
Docentes indicados pelo Departamento de Formação Específica em Fonoaudiologia: 
 
BIANCA NOVAES DE MELLO – SIAPE 1808604 
 
GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA – SIAPE 3126038  
 
SIMONE DOS SANTOS BARRETO – SIAPE 1768782  
 
TATIANA BAGETTI – SIAPE 2921731 

 
Docente indicado pela Coordenação do Programa de Pós-graduação em Odontologia: 
 
EDGARD POIATE JUNIOR  

 
Servidor indicado pela Direção do ISNF: 
 
THIAGO JEFFERY BARISÃO DE LIMA – SIAPE 2671701  
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
Representante da comunidade usuária, indicada pelo Conselho Municipal de Saúde de Nova 
Friburgo: 
 
ANDREA SOTER DA SILVA CORRÊA 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

AMAURI FAVIERI RIBEIRO 
Diretor do Instituto de Saúde de Nova Friburgo 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ISNF, Nº.12 de24 de junho de 2016. 
 
 

EMENTA: Altera DTS UFF Campus NF nº03 de  
19/09/2014, publicada em 07/01/15, quanto 
à recomposição da Comissão responsável 
pela preservação da memória da antiga 
Faculdade de Odontologia de Nova Friburgo 
(FONF) 

 
O Diretor do Instituto de Saúde de Nova Friburgo, da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar o docente EDUARDO SEIXAS CARDOSO (SIAPE 1186861) e os técnicos-
administrativos CLAUDIA DO SOUTO OLIVEIRA FORTUNA (SIAPE 1674332), MARCIO 
ALMEIDA NICOLAU (SIAPE 1944414) e PATRÍCIA QUADROS DE LEMOS (SIAPE 1932074) 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para a criação de um espaço para 
preservação da memória da antiga Faculdade de Odontologia de Nova Friburgo (FONF), atendendo a 
Lei Complementar no. 30, art. 9º, de 13 de agosto de 2007, da Câmara Municipal de Nova Friburgo, 
assinada pelo Pró-reitor na ocasião e a Sra. Prefeita de Nova Friburgo, Saudade Braga.  

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

AMAURI FAVIERI RIBEIRO 
Diretor do Instituto de Saúde de Nova Friburgo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ISNF, Nº. 14 de 22 de junho de 2016. 

 
 

EMENTA: Ajuste de lotação de docentes da UFF 
Campus de Nova Friburgo 

  
O Diretor do Instituto de Saúde de Nova Friburgo, da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, 
          

RESOLVE: 
 

1 – Ajustar a lotação interna dos docentes abaixo relacionados:  
 

Siape Nome Cargo Lotação de: Lotação para: 

2927131 TATIANA 
BAGETTI 

Professor 
Adjunto  

FFE FEF 

2446708 PRISCILA 
STAROSKY 

Professor 
Adjunto  

PUNF FEF 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

AMAURI FAVIERI RIBEIRO 
Diretor do Instituto de Saúde de Nova Friburgo 

# # # # # # 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 016 de 30 de junho de 2016. 
 

        
O Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições, e; 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
Considerando as orientações contidas no Memorando Circular nº 03/2012, da Coordenação de  
Administração Patrimonial da UFF, quanto à elaboração de inventário anual de bens patrimoniais e a 
criação do cargo de agente patrimonial da Unidade, 

 
RESOLVE: 

 
1) Designar o servidor DANIEL REIS ROMERO DE SOUZA – Siape 1756830 para exercer a 
função de agente patrimonial do Instituto de Arte e Comunicação Social em substituição ao servidor 
CLEYSON VICENTE DOS SANTOS, Mat. SIAPE nº 1915073.                           
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 
KLEBER SANTOS DE MENDONÇA 

Diretor do Instituto ee Arte eComunicação Social 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCT,  Nº. 01 de 10 junho de 2016. 
 
 
O Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Atuariais da Universidade Federal 
Fluminense, no uso das atribuições,  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
  

RESOLVE: 
 

1- Designar os docentes abaixo relacionados para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 
Curso de Graduação em Ciências Atuariais da Universidade Federal Fluminense: 
 
EDGARD COELHO DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 306457 
 
CARLOS ALBERTO CAMPELLO RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 310774. 
 
MIRIAN PICININI MÉXAS, matrícula SIAPE nº 1764228. 
 
FRANCISCO MARCELO GARRITANO BARONE DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 
1780509 
 
FRANCISCO MARIO FONSECA DE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 1782449 
 
PATRÍCIA LEVIN DE CARVALHO CIDADE, matrícula SIAPE nº 1832602. 
 
CAROLINA CARDOSO NOVO, matrícula SIAPE nº 2276814 
 
MARIA DE LOURDES DOS SANTOS ANTUNES, matrícula SIAPE nº 7304615 

 
2 – A presidência do NDE será exercida pelo Coordenador do Curso de Graduação em Ciências 
Atuariais. 

 
3 -  A presente designação não implica em função gratificada. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
EDGARD COELHO DE ANDRADE 

Coordenador Pro tempore do Curso de Graduação em Ciências Atuariais 
# # # # # # 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VPT, Nº. 004 de 29 de junho de 2016. 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia Ambiental da Escola de 
Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, 
no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1. Substituir os Professores ALDARA DA SILVA CÉSAR, matrícula SIAPE 1803523 e THIAGO 
SIMONATO MOZER, matrícula SIAPE 1771085, na DTS VPT nº 001/2016 de março de 2016, na 
qual designa a Comissão de Seleção para o processo seletivo de 2017 do Programa de Pós-Graduação 
em Tecnologia Ambiental, pelas Professoras ROBERTA FERNANDA DA PAZ DE SOUZA 
PAIVA, matrícula SIAPE 1475538 e ANA PAULA MARTINAZZO, matrícula SIAPE 395007. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  

 
FABIANA SOARES DOS SANTOS 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação  
em Tecnologia Ambiental 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GES, Nº. 07 de 27 de abril de 2016. 
 
 

EMENTA: Constituir banca para exame de qualificação 
da aluna do Mestrado em Ensino Ana Lucia 
Alvarenga dos Santos Souza matrícula 
M098. 115.003. 

 
A Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Ensino do Instituto do Noroeste Fluminense de 
Educação Superior, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar MARIA GORETTI ANDRADE RODRIGUES (Matrícula SIAPE nº4211941), JORGE 
LUIZ ROCHA DE VASCONCELLOS (UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE) e KÁTIA 
MARIA KASPER (UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ) para constituírem banca para exame 
de qualificação da aluna do Mestrado em Ensino ANA LUCIA ALVARENGA DOS SANTOS 
SOUZA matrícula M098.115.003, no dia 28/04/2016 ás 16h. 
 
2. A referida designação não corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

 
AMANDA OLIVEIRA RABELO 

Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Ensino. 
# # # # # # 

 
 

 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GES, Nº. 08 de 10 de maio de 2016. 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
EMENTA: Constituir banca para exame de qualificação 

da aluna do Mestrado em Ensino 
ADRIANA CHAVES DE OLIVEIRA 
RUBACK matrícula M098. 115.001. 

 
A Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Ensino do Instituto do Noroeste Fluminense de 
Educação Superior, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar MARISTELA BARENCO CORRÊA DE MELLO (Matrícula SIAPE nº2090038), 
MITSI PINHEIRO DE LACERDA BENEDITO (Matrícula SIAPE nº1639570) e MARIA PAULA 
CERQUEIRA GOMES (IPUB/Universidade Federal do Rio de Janeiro) para constituírem banca para 
exame de qualificação da aluna do Mestrado em Ensino ADRIANA CHAVES DE OLIVEIRA 
RUBACK matrícula M098. 115.001, no dia 10/05/2016 ás 10h. 

 
2. A referida designação não corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

AMANDA OLIVEIRA RABELO 
Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Ensino. 

# # # # # # 
 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GES, Nº. 09 de 17 de maio de 2016. 
 
 

EMENTA: Constituir banca para exame de qualificação 
da aluna do Mestrado em Ensino IZABEL 
CRISTINA GALIAÇO AVILA matrícula 
M098. 115.010. 

 
A Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Ensino do Instituto do Noroeste Fluminense de 
Educação Superior, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar AMANDA OLIVEIRA RABELO (Matrícula SIAPE nº1891884), MITSI PINHEIRO 
DE LACERDA BENEDITO (Matrícula SIAPE nº1639570) e MARIA CELI CHAVES 
VASCONCELOS (Universidade Estadual do Rio De Janeiro) para constituírem banca para exame de 
qualificação da aluna do Mestrado em Ensino IZABEL CRISTINA GALIAÇO AVILA matrícula 
M098. 115.010, no dia 17/05/2016 ás 14h. 

 
2. A referida designação não corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

AMANDA OLIVEIRA RABELO 
Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Ensino. 

# # # # # # 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GES, Nº. 10 de 18 de maio de 2016. 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
EMENTA: Constituir banca para exame de qualificação 

do aluno do Mestrado em Ensino RAFAEL 
BORGES GUIMARÃES DA ROCHA 
matrícula M098. 115.013. 

 
A Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Ensino do Instituto do Noroeste Fluminense de 
Educação Superior, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar MARISTELA BARENCO CORRÊA DE MELLO (Matrícula SIAPE nº2090038), 
ADÍLIO JORGE MARQUES (Matrícula SIAPE nº1968982), NILTON JOSÉ DOS ANJOS DE 
OLIVEIRA (Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro) e MARISOL BARENCO CORRÊA 
DE MELLO (Universidade Federal Fluminense) para constituírem banca para exame de qualificação 
do aluno do Mestrado em Ensino RAFAEL BORGES GUIMARÃES DA ROCHA matrícula M098. 
115.013, no dia 18/05/2016 ás 14h. 
 
2. A referida designação não corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

AMANDA OLIVEIRA RABELO 
Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Ensino. 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GES, Nº. 11 de 25 de maio de 2016. 
 
 

EMENTA: Constituir banca para exame de qualificação 
da aluna do Mestrado em Ensino CAMILA 
DIAS LEÃO matrícula M098. 115.006. 

 
A Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Ensino do Instituto do Noroeste Fluminense de 
Educação Superior, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar ADÍLIO JORGE MARQUES (Matrícula SIAPE nº1968982), FRANCISCO CARUSO 
(Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas) e JEAN CARLOS MIRANDA DA SILVA (Matrícula SIAPE 
nº2046151) para constituírem banca para exame de qualificação da aluna do Mestrado em Ensino 
CAMILA DIAS LEÃO matrícula M098. 115.006, no dia 25/05/2016 ás 15h. 

 
2. A referida designação não corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

AMANDA OLIVEIRA RABELO 
Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Ensino. 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GES, Nº. 12 de 09 de junho de 2016. 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
EMENTA: Constituir banca para exame de qualificação 

da aluna do Mestrado em Ensino AMANDA 
BERSACULA DE AZEVEDO matrícula 
M098. 115.002. 

 
A Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Ensino do Instituto do Noroeste Fluminense de 
Educação Superior, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar FERNANDA FOCHI NOGUEIRA INSFRAN (Matrícula SIAPE nº2028214), ZOIA 
RIBEIRO PRESTES (UFF/Faculdade de Educação – Niterói) e AMANA ROCHA MATTOS 
(UERJ/Instituto de Psicologia) para constituírem banca para exame de qualificação da aluna do 
Mestrado em Ensino AMANDA BERSACULA DE AZEVEDO matrícula M098. 115.002, no dia 
09/06/2016 ás 11h. 

 
2. A referida designação não corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

AMANDA OLIVEIRA RABELO 
Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Ensino. 

# # # # # # 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GES, Nº. 13 de 15 de junho de 2016. 
 
 

EMENTA: Constituir banca para exame de qualificação 
da aluna do Mestrado em Ensino 
THAMYRES BANDOLI TAVARES 
VARGAS matrícula M098. 115.015. 

 
A Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Ensino do Instituto do Noroeste Fluminense de 
Educação Superior, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar MARIA GORETTI ANDRADE RODRIGUES (Matrícula SIAPE nº4211941), 
CRISTIANA CALLAI DE SOUZA (Matrícula SIAPE nº1900486), e NINA ISABEL SOALHEIRO 
(Fundação Oswaldo Cruz - Fiocruz) para constituírem banca para exame de qualificação da aluna do 
Mestrado em Ensino THAMYRES BANDOLI TAVARES VARGAS matrícula M098. 115.015, no 
dia 15/06/2016 ás 16h. 

 
2. A referida designação não corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

AMANDA OLIVEIRA RABELO 
Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Ensino. 

# # # # # # 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GES, Nº. 14 de 20 de junho de 2016. 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
EMENTA: Constituir banca para exame de qualificação 

do aluno do Mestrado em Ensino 
CHARLES OLIVEIRA MAGALHÃES 
matrícula M098. 115.007. 

 
A Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Ensino do Instituto do Noroeste Fluminense de 
Educação Superior, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar MARCELO DE OLIVEIRA DIAS (Matrícula SIAPE nº1571126), FLÁVIA DOS 
SANTOS SOARES (Universidade Federal Fluminense) e CARLOS RICARDO BIFI (Faculdade de 
Tecnologia de São Paulo - FATEC) para constituírem banca para exame de qualificação do aluno do 
Mestrado em Ensino CHARLES OLIVEIRA MAGALHÃES matrícula M098. 115.007, no dia 
20/06/2016 ás 14h. 
 
2. A referida designação não corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

AMANDA OLIVEIRA RABELO 
Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Ensino. 

# # # # # # 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GES, Nº. 15 de 20 de junho de 2016. 
 

 
EMENTA: Constituir banca para exame de qualificação 

da aluna do Mestrado em Ensino 
RAFAELA MORAES CRUZ matrícula 
M098. 115.014. 

 
A Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Ensino do Instituto do Noroeste Fluminense de 
Educação Superior, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar MARCELO DE OLIVEIRA DIAS (Matrícula SIAPE nº1571126), FLÁVIA DOS 
SANTOS SOARES (Universidade Federal Fluminense) e AGNALDO DA CONCEIÇÃO 
ESQUINCALHA (Universidade do Estado do Rio de Janeiro) para constituírem banca para exame de 
qualificação da aluna do Mestrado em Ensino RAFAELA MORAES CRUZ matrícula M098. 
115.014, no dia 20/06/2016 ás 16h. 

 
2. A referida designação não corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

AMANDA OLIVEIRA RABELO 
Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Ensino. 

# # # # # # 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPS, Nº. 004 de 13 de junho de 2016. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
O Chefe do Departamento de Psicologia de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar CRISÓSTOMO LIMA DO NASCIMENTO (Presidente), Professor Adjunto I, 
matrícula SIAPE 2461529; GUILHERME DE CARVALHO, Professor Adjunto I, matrícula SIAPE 
2140226; FRANCISCO ESTÁCIO NETO, Professor Adjunto II, matrícula SIAPE 6302970, 
FLÁVIO LEMOS DE SOUZA, Professor Associado, matrícula SIAPE 307017 e MICHELINE 
ROAT BASTIANELLO, Professor Adjunto A, matrícula SIAPE 1224251, para compor a Comissão 
para Elaboração do Regimento do Departamento de Psicologia de Campos. 
 
2 – A Comissão será válida por 60 (sessenta) dias, a partir da data de publicação desta DTS. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
     

CRISÓSTOMO LIMA DO NASCIMENTO 
Chefe do Departamento de Psicologia de Campos 

# # # # # # 
 

Visto: 
 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da sociedade  

e desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RCM, Nº. 04 de 27 de junho de 2016. 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
EMENTA: Indicação de Membros da Comissão de 

Elaboração do Planejamento Estratégico em 
Ensino do Departamento de Computação 
(RCM).  

                                        
 

O Chefe do Departamento de Computação do Instituto de Ciência e Tecnologia de Rio das 
Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (portaria nº 52.312 de 19 de 
setembro de 2014), 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar, a partir de 27 de junho de 2016, os professores da carreira de Magistério Superior, abaixo 
relacionados, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Elaboração do 
Planejamento Estratégico em Ensino do Departamento de Computação do Instituto de Ciência e 
Tecnologia de Rio das Ostras, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias.  
 
LEILA WEITZEL COELHO DA SILVA – SIAPE 1509111 
 
LEANDRO SOARES DE SOUSA – SIAPE 1819796 
 
EDUARDO MARQUES – SIAPE 1787284 
 
DANILO ARTIGAS DA ROCHA – SIAPE 1815176 
 
MARCOS RIBEIRO QUINET DE ANDRADE – SIAPE 1774706 
 
DALESSANDRO SOARES VIANNA – SIAPE 1555709 
 
ADRIANA PEREIRA DE MEDEIROS – SIAPE 1669110 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.   
 

SERGIO CRESPO C. DA S. PINTO 
Chefe do Departamento de Computação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RCM, Nº. 05 de 27 de junho de 2016. 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
EMENTA: Indicação de Membros da Comissão de 

Elaboração do Planejamento Estratégico em 
Pesquisa do Departamento de Computação 
(RCM).  

                                        
O Chefe do Departamento de Computação do Instituto de Ciência e Tecnologia de Rio das 
Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (portaria nº 52.312 de 19 de 
setembro de 2014), 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar, a partir de 27 de junho de 2016, os professores da carreira de Magistério Superior, abaixo 
relacionados, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Elaboração do 
Planejamento Estratégico em Pesquisa do Departamento de Computação do Instituto de Ciência e 
Tecnologia de Rio das Ostras, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias.  
 
DALESSANDRO SOARES VIANNA – SIAPE 1555709 
 
LEANDRO SOARES DE SOUSA – SIAPE 1819796 
 
FLAVIA CRISTINA BERNARDINI – SIAPE 1671775 
 
SERGIO CRESPO C. DA SILVA PINTO – SIAPE 1023200 
 
PATRICK BARBOSA MORATORI – SIAPE 1508464 
 
ALESSANDRO COPETTI – SIAPE 1771206 
 
ANDRE RENATO VILLELA DA SILVA – SIAPE 2570206 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.   

 
SERGIO CRESPO C. DA S. PINTO 

Chefe do Departamento de Computação 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RCM, Nº. 06 de 27 de junho de 2016. 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
EMENTA: Indicação de Membros da Comissão de 

Elaboração do Planejamento Estratégico em 
Extensão do Departamento de Computação 
(RCM).  

                                        
O Chefe do Departamento de Computação do Instituto de Ciência e Tecnologia de Rio das 
Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (portaria nº 52.312 de 19 de 
setembro de 2014), 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar, a partir de 27 de junho de 2016, os professores da carreira de Magistério Superior e 
técnico administrativo, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão de Elaboração do Planejamento Estratégico em Extensão do Departamento de Computação 
do Instituto de Ciência e Tecnologia de Rio das Ostras, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias.  
 
LUCIANO BERTINI – SIAPE 1967206 
 
LEANDRO SOARES DE SOUSA – SIAPE 1819796 
 
SERGIO CRESPO C. DA SILVA PINTO – SIAPE 1023200 
 
EDUARDO MARQUES – SIAPE 1787284 
 
MARCOS RIBEIRO QUINET DE ANDRADE – SIAPE 1774706 
 
MARCILENE DE FÁTIMA DIANIN VIANNA – SIAPE 1818798 
 
ANA PAULA DE OLIVEIRA PEREIRA – SIAPE 1757197 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.   
 

SERGIO CRESPO C. DA S. PINTO 
Chefe do Departamento de Computação 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOC, Nº. 18 de 28 de junho de 2016. 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
O Chefe de Departamento de Odontoclínica, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 

1- Retificar a DTS nº 16 de 31 de maio de 2016, referente a designação dos professores para comporem 
a Comissão de Avaliação do Programa de Professor Colaborador Voluntário – PCV na graduação: 
 
Prof. MARIA THERESA ALVES DA CUNHA KALIL 
 
Prof. THEREZA CHRISTINA LOPES COUTINHO 
 
Prof. ANA CAROLINA DE CARVALHO MACIEL 
 
Suplentes: 
 
Prof. LENIMAR SIQUEIRA DOS SANTOS PORTUGAL 
 
Prof. MARISTELA BARBOSA PORTELA 
 
Prof. LUIS EDUARDO LAVIGNE PARANHOS QUINTANILHA 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

 
MARCOS DA VEIGA KALIL 

Chefe de Departamento de Odontoclínica 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT, Nº. 033 de 28 de junho de 2016. 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE ENGENHARIA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 

RESOLVE: 
 
01. Destituir, a partir de 28 de junho de 2016, o Professor WALBER PASCHOAL DA SILVA, 
SIAPE n.º 1080911 do cargo de Coordenador de Monitoria do Departamento de Desenho Técnico; 
 
02. Designar, a partir de 28 de junho de 2016, a Professora MARCIA MARQUES DE QUEIROZ 
CARVALHO, SIAPE n.º 1328861 para o cargo de Coordenadora de Monitoria do Departamento de 
Desenho Técnico; 
 
03. Esta designação não corresponde a cargo de direção ou a função gratificada; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Chefe do Departamento de Desenho Técnico 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 38 de 07 de junho de 2016. 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
EMENTA: Composição da Comissão Eleitoral Local. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda da Universidade 
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 
 

1. Designar os Professores ALEXANDRE FURTADO FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1527298, 
LADÁRIO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1168141, LILIAN WEITZEL COELHO PAES, 
Matrícula SIAPE nº 3355233, NEIL DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1333250, e os Discentes 
RUDINELLI DEMARQUE, Matrícula nº D017.115.009 e VIRGINIA CRUZ RANGEL A. DE 
LIMA, Matrícula nº M017.115.021, para comporem Comissão Eleitoral Local (CEL) para consulta à 
Comunidade Acadêmica para eleição de Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Metalúrgica. Esta Comissão terá prazo de 60 (sessenta) dias para apresentar 
a conclusão dos trabalhos.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial  

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 39 de 07 de junho de 2016. 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
 EMENTA: Composição da Comissão Eleitoral Local. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda da Universidade 
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar os Professores CLEYTON SENIOR STAMPA, Matrícula SIAPE nº 23627653, 
RICARDO HENRIQUES LEAL, Matrícula SIAPE nº 03109282, WESLLEY LUIZ DA SILVA 
ASSIS, Matrícula SIAPE nº 2080198, YOISELL RODRIGUEZ NUNEZ, Matrícula SIAPE nº 
2206777, e os Discentes DANILO PINTO DE SOUZA, Matrícula nº M068.116.003, e RAFAEL 
MARTINS DE OLIVEIRA E SILVa, Matrícula nº M068.116.008, para comporem Comissão 
Eleitoral Local (CEL) para consulta à Comunidade Acadêmica para eleição de Coordenador e Vice-
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Modelagem Computacional em Ciência e Tecnologia.  
Esta Comissão terá prazo de 60 (sessenta) dias para apresentar a conclusão dos trabalhos.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial  

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 029 

 

SEÇÃO IV 
 

 
EDITAL 2016 

 
 

CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PARA O PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU EM ENSINO DA UFF (PPGEn-UFF) 

 
 
O  Colegiado  do  PPGEn-UFF  no  uso  de  suas  atribuições,  segundo  seu Regimento Interno, 
aprovado pela Resolução CEP N° 076/2015, de 22/04/2015, e o Regulamento Geral da Pós-Graduação 
da UFF, torna pública a abertura de Processo de Credenciamento de Docentes da UFF para seu quadro, 
com o total de 03 (três) vagas, 02 (duas) para a Linha de Pesquisa Epistemologias do Cotidiano e 
Práticas Instituintes e 01 (uma) para a Linha de Pesquisa Formação de Professores e Práticas 
Pedagógicas. 
 
 
Art. 1º. Poderão se candidatar ao credenciamento no Programa os docentes: 
 
I) Com Título de Doutor ou equivalente e; 
 
II) Inserção na área e produção acadêmica relacionada com a linha de pesquisa à qual está se 
candidatando, comprovada através de produção científica declarada no Currículo Lattes: o critério 
mínimo de produtividade científica para o credenciamento de docentes permanentes no PPGEn requer a 
publicação, nos últimos quatro anos, de artigos em periódicos (pelo menos  um destes artigos deverá ter 
sido publicado  em periódicos Qualis B2 ou superior, de acordo com os critérios adotados na área de 
Ensino da CAPES divulgados pelo WebQualis), artigos em anais de eventos e/ou livros e capítulos de 
livros que alcancem no mínimo 200 pontos (Tabelas 1, 2 e 3), avaliando também os artigos que não são 
avaliados pela área de Ensino com base nas avaliações das áreas de Educação e Interdisciplinar. 
 
Tabela 1 - Pontuação dos artigos publicados em periódicos. 
 

Qualis do Artigo Pontos 

A1 100 

A2 85 

B1 70 

B2 55 

B3 40 

B4 25 

B5 10 

C 0 

 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 030 

 
Tabela 2 - Pontuação dos artigos publicados em anais de eventos. 
 

Evento Pontos 

Internacional 20 

Nacional 15 

Regional 10 

Local 5 

 
Tabela 3 - Pontuação dos livros e capítulos de livros publicados. 
 
 

Tipo                                                              Pontos 
 

Livro                                                                 75 
 

                                Capítulo de livro 
 
 
 

Parágrafo  Único:  O  credenciamento  dos  docentes  será  aprovado  em  reunião  de Colegiado do 
PPGEn após análise da documentação por uma Comissão composta por três membros do Colegiado 
indicados em reunião plenária. 

 
Art. 2º. Os candidatos ao Credenciamento deverão apresentar ao Colegiado do PPGEn: 
 
I) Carta de Intenção com menção de possíveis disciplinas a oferecer, projetos, participa- ção em 
orientação e atividades acadêmicas do curso (uma versão impressa e outra versão enviada para o  email  
ppgensino@infes.uff.br); 
 
II) Projeto de Trabalho do professor (uma versão impressa e outra versão enviada para o email 
ppgensino@infes.uff.br); 
 
III) Cópia do Currículo Lattes e documentos comprobatórios da titulação e da produção acadêmica dos 
últimos quatro anos (das páginas iniciais, finais e  que conste o ISBN ou ISSN das produções do 
docente); 
 
IV)  O  proponente  deve  informar  se  já  pertence  ao  corpo  docente  de  outro(s) 
 
programa(s), especificando se é permanente ou colaborador; 
 
12.1 - A proposta deverá ser justificada com base no projeto de trabalho do professor, inserida em uma 
das linhas de pesquisa do PPGEn. 
 
 
Art. 4º. A aprovação, classificação e credenciamento do candidato se darão: I) pelo exame da 
adequação e aderência da documentação apresentada; 
 
II) pelo alcance da pontuação mínima de 200 pontos no quadriênio 2013-2016, segundo os critérios 
apresentados acima; 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 031 

 
III) para desempate, pelo maior número de publicação de artigos em Qualis de maior impacto; 
coordenação e participação de projetos financiados em órgãos de fomentos. 
 
Art. 5º. O Processo de Seleção para Credenciamento observará o seguinte Calendário: 
 
I) Período de Inscrições: de 11 de julho a 05 de agosto de 2016, de 08h às 13h, de segunda à sexta-feira; 
 
II) Divulgação do Resultado: dia 22 de setembro de 2016. 
 
Parágrafo Único: O local de inscrições será a Secretaria do PPGEn/UFF, na Avenida João Jasbik, s/n – 
Bairro Aeroporto – Santo Antônio de Pádua, RJ, CEP 28470-000, Prédio Principal, térreo. Serão aceitas 
inscrições feitas via correios postadas até o último dia do período de inscrição, enviando o comprovante 
de postagem junto com o projeto e  carta de intenção para o email:  ppgensino@infes.uff.br até o último 
dia do período de inscrição. 

 
Art. 6º Ao inscrever-se no processo de credenciamento, o docente se disponibilizará a ministrar aulas, 
orientar e participar das atividades acadêmicas do programa e estará reconhecendo sua aceitação das 
normas estabelecidas neste Edital, que tem validade somente para esse processo seletivo. 

 
Art. 7º. O colegiado poderá optar por não preencher todas as vagas oferecidas ou abrir novas vagas. 
 
Art. 8º - Caberá recurso do processo seletivo, com prazo de protocolo de até 24h do resultado final. 

 
Art. 9º. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do PPGEn. 

 
Santo Antônio de Pádua, 15 de junho de 2016. 

 
AMANDA OLIVEIRA RABELO 

Coordenadora do PPGEn/UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 112 04/07/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 032 

 
EDITAL Nº 180/2016 

 
 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, com base no artigo 37, 
inciso III, da Constituição Federal, e nos termos do Edital nº 101/2015, publicado no Diário Oficial da 
União de 16 de abril de 2015, em seu item nº 12,  
 

RESOLVE: 
 

Prorrogar pelo período de 01 (um) ano, a contar de 28 de agosto de 2016, o Concurso Público, 
destinado ao provimento de cargos técnico-administrativos, para lotação nas unidades acadêmicas e 
administrativas desta Universidade, situadas no Estado do Rio de Janeiro, aberto pelo Edital nº 
101/2015, publicado no Diário Oficial da União de 16 de abril de 2015, Seção 3, páginas 55 a 64, e 
homologado pelo Edital nº 182/2015, publicado no Diário Oficial da União de 28 de agosto de 2015, 
Seção 3, Páginas 49 a 51. 
 

Niterói, 21 de junho de 2016 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 


	NELITON VENTURA
	Pró-Reitor de Administração
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOC, Nº. 18 de 28 de junho de 2016.
	NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA
	NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA


